Et quidem divina dispensatio primitus elationem animi puerilis <sup>6</sup> digno pædagogo compescere dignata est. Nam sicut beatæ memoriæ <sup>7</sup> Trumvine episcopus ab ipso Cudbercto sibi dictum perhibebat, dum quadam die solito luctamini in campo quadam non mo-

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Episcopatu.

<sup>2</sup> Subdit.

<sup>3</sup> Ad vitam.

<sup>5</sup> Si quis ultra secum vellet.

<sup>6</sup> Digno se.

VARIORUM NOTÆ.

<sup>a</sup> Annis. Nihil hic de patria et parentibus sancti Cuthberti. Patriam infra, in cap. 4, indicabimus; parentes ejus ignobiles fuisse satis apparet ex opinionis ministerio, quod vir sanctus exercuisse eodem loci dicitur. MABILL.

<sup>b</sup> Trumvine. Consecratus episcopus Pictorum an. 684, iv, 42. Sancto Cudbercto suavitatem episcopatum suscipere, iv, 28. Ecgfrido quoque victo, de terra sua Picti eum pellunt, iv, 26. SMITH.—Anonymus, lib. i: Primum quidem ponimus, quod in prima ætate accidisse relatu multorum didicimus, ex qui-

bus est sanctæ memoriæ episcopus Tuma, qui spiritalem Dei electionem prædestinatam a sancto Cuthberto audiens didicit; et presbyter nostræ Ecclesiæ Elias. Sanctum Trumvinum Pictorum Australium episcopum Tabulis Benedictinis inscribunt v Idus Febr. At Bollandus die insequenti reponit ejus elogium, mortemque anno circa 700 consignat. De sancti Trumvini reliquiarum inventionem lege Willhelmum Malmesb., lib. iii de Pontif. Angl. De eo iterum infra, cap. 24, et apud Bedam, lib. iv Hist., cap. 26. MABILL.

dica puerorum turba insisteret, interesset et ipse, et sicut ludentium levitas solet, contra congruam naturæ statum variis flexibus membra plerique siouarent, repente unus de parvulis, triennis ferme, ut videbatur, accurrit ad eum, et quasi senili constantia cœpit hortari, ne jocos et otio indulgeret, sed stabilitati potius mentem simul et membra subjugaret. Quo monita spernente, luget ille corruens in terram, et faciem lacrymis rigans. Accurrunt consolaturi cæteri, sed ille perstat in fleibus. Interrogant quid haberet repentinam, unde tantis afficeretur lamentis. At ille tandem exclamans, consolanti se Cudberto: « Quid, inquit, hæc, sanctissime antistes et presbyter Cudberte, et naturæ et gradui tuo contraria geris? Ludere te inter parvulos non decet, quem Dominus etiam majoribus nato magistrum virtutis consecravit. » Audiens hæc bonæ indolis puer, fixa intentione suscepti, mœstumque infantem piis demulcens blanditiis, relicta continuo ludendi vanitate, domum rediit, ac stabilior jam ex illo tempore animoque adolescentior existere cœpit; illo nimirum Spiritu interius ejus præcordia docente, qui per os infantis extrinsecus ejus auribus insonuit. Nec mirandum cuiquam parvuli lasciviam per parvulum potuisse Domino agente cohiberi, qui ad prohibendam Prophetæ<sup>1</sup> insipientiam in ore subjugalis muti rationalia verba, cum voluit, edidit, in cuius laude veraciter dictum est: *Quia ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem.*